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Nr 561
Av herr Helén in. fl., om inrättande av en heltidstjänst för läkare 

vid statens vårdanstalt å Venngarn, m. m.

Sedan den nya försäljningslagstiftningen trädde i kraft den 1 oktober 1955 
har nykterhetstillståndet undergått en försämring som enligt vår mening 
kräver ytterligare insatser på nykterhetsvårdens område. Särskilt framstår 
bristerna anmärkningsvärda när det gäller vårdanstalterna i fråga om såväl 
antalet vårdplatser som vårdresurserna. Hela den nuvarande anstaltsorga- 
nisationen behöver bli föremål för omprövning med sikte på tillgodogörande 
av de erfarenheter som numera föreligger rörande behandlingen av alkohol- 
skadade, särskilt beträffande olika medicinska behandlingsmetoder. Såvitt 
framgår av årets statsverksproposition är inga åtgärder planerade för utök
ning av den medicinska vården å anstalterna. Sålunda har i statsverkspro
positionen, bilaga 7, statsrådet och chefen för socialdepartementet under 
punkt 49, avlöningar vid statens vårdanstalt å Venngarn, avvisat anstalts- 
styrelsens framställning om anslag till heltidsanställd läkare med motive
ring, att närmare prövning bör anstå i avbidan på ytterligare erfarenhet.

I det nya nykterhetspolitiska läget borde det i fråga om nykterhetsvården 
vara ett minimikrav att åtminstone statens vårdanstalter för alkoholmiss
brukare sättes i stånd att bereda de intagna tillfredsställande vård. Arvodes- 
anställd psykiater finns vid Venngarn sedan år 1945, och med de begränsade 
möjligheter anstalten nu förfogar över gives sedan samma tid medicinsk be
handling. Förslag om heltidsanställd läkare framfördes av 1946 års alkoho- 
listvårdsutredning. Sedan dess har den äldre anstaltsbyggnaden omändrats 
till sjukavdelning som emellertid icke kunnat till fullo utnyttjas på grund 
av brist på såväl läkare som sjukvårdspersonal. Å den nuvarande arvodes
tjänsten som psykiater har förekommit täta ombyten, och tidvis har endast 
tillfälliga vakansvikarier kunnat erhållas; så är för närvarande fallet sedan 
den 1 januari 1956. Frånvaron av kontinuerlig läkarledning av sjukavdel
ningen har också medfört svårigheter att till densamma förvärva sjukskö- 
terskeutbildad personal. Om man skall kunna fortsätta och ytterligare ut
bygga den medicinska behandlingen är det nödvändigt att söka förvärva en 
läkare, som med odelat intresse kan ägna sig åt denna arbetsuppgift, vilket 
icke är möjligt med mindre heltidsanställning kan erbjudas. Behovet av en 
heltidsanställd läkare gör sig gällande med än större styrka sedan anstaltens 
vårdplatsantal dels genom nybyggnad utökats från 106 till 120, dels på grund 
av vidtagna åtgärder för överbeläggning ytterligare ökats till 140. Då här
till kommer, att vårdtiden å anstalten förkortas för vissa intagna, som per- 
mitteras till i år anordnad skogshuggarförläggning, blir omsättningen så



stor att läkaren med nuvarande tjänstgöringstid icke kan medhinna någon 
psykoterapeutisk behandling.

Beträffande omkostnadsanslaget till venngarnsanstalten, propositionen 
punkt 50, finner vi märkligt att departementschefen utan någon motive
ring avvisar anstaltsstyrelsens framställning om höjning av inventarieposten 
med 18 000 kronor. Såsom framgår av redogörelsen för styrelsens anslags- 
äskanden avses ifrågavarande belopp för nyanskaffning av inventarier till 
en ny vårdpaviljong om 26 vårdplatser, vilken byggnad kommer att bli fär
dig för inflyttning under år 1956. Då anstaltens årliga inventarieanslag upp
går till endast 7 200 kronor synes det uppenbart att detsamma icke till någon 
del kan tagas i anspråk för den nyanskaffning, som är oundgängligen erfor
derlig om inflyttning skall kunna ske i den nya paviljongen.

Under åberopande av det ovan anförda hemställer vi,
att riksdagen måtte till statens vårdanstalt å Venngarn för 

alkoholmissbrukare, utöver av Kungl. Maj :t i statsverkspro
positionen föreslagna belopp, anvisa dels till avlöningar ett 
belopp av 18 000 kronor för inrättande av en heltidstjänst 
för läkare vid anstalten med avlöningsförmåner enligt av 
Kungl. Maj :t meddelade bestämmelser, dels ock till omkost
nader ett belopp av 18 000 kronor för nyanskaffning av in
ventarier.

Stockholm den 26 januari 1956
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